
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2012년도 본예산 일반회계 농업지도과 ~ 농업지도과

부서: 농업지도과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업경영 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

농업지도과 2,705,670 1,665,605 1,040,065

국            118,470

광            210,000

도             35,240

시          2,341,960

농촌 인력육성 2,622,352 1,583,204 1,039,148

국            118,470

광            210,000

도             35,240

시          2,258,642

농업경영 개선 96,320 48,320 48,000

국             39,820

시             56,500

농업경영기술 현장실용화 3,000 23,000 △20,000

국              1,500

시              1,500

201 일반운영비 1,600 1,600 0

국                800

시                800

01 사무관리비 1,600 1,600 0

  ○1 일반수용비                 1,600

    ▷농가경영컨설팅 책자 제작                 1,600  10,000원*160부

국                800

시                800

202 여비 1,400 1,400 0

국                700

시                700

01 국내여비 1,400 1,400 0

  ○농가경영컨설팅 현지출장                 1,400  20,000원*35인*2회

국                700

시                700

농산물소득조사분석 4,320 4,320 0

국              4,320

202 여비 1,440 1,440 0

국              1,440

01 국내여비 1,440 1,440 0

  ○농산물 소득조사 여비                 1,440  20,000원*36농가*2회

국              1,440

301 일반보상금 2,880 2,880 0

국              2,880

12 기타보상금 2,880 2,880 0

  ○농산물 소득조사 농가 보상금
                2,880      80,000원*36농가

국              2,880

농가경영기록월력보급 21,000 21,000 0



부서: 농업지도과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업경영 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 21,000 21,000 0

01 사무관리비 21,000 21,000 0

  ○1 일반수용비                21,000

    ▷농가 경영기록 월력제작                21,000  3,000원*7,000부

선도농가경영 육성(강소농) 68,000 0 68,000

국             34,000

시             34,000

202 여비 7,000 0 7,000

국              3,500

시              3,500

01 국내여비 7,000 0 7,000

  ○농업인 경영혁신컨설팅                 7,000  20,000원*35인*10회

국              3,500

시              3,500

301 일반보상금 3,000 0 3,000

국              1,500

시              1,500

10 행사실비보상금 3,000 0 3,000

  ○농가경영컨설팅 보상금                 3,000  3,000,000원*1식

국              1,500

시              1,500

402 민간자본이전 58,000 0 58,000

국             29,000

시             29,000

01 민간자본보조 58,000 0 58,000

  ○농업인경영개선 지원                58,000

    ▷선도농가모델화 사업                10,000  10,000,000원*1식

국              5,000

시              5,000

    ▷경영개선시범농가 육성
               48,000        16,000,000원*3농가

국             24,000

시             24,000

농업 인프라 구축 192,950 192,660 290

국              5,000

시            187,950

농업기술보급정보화 10,000 10,000 0

국              5,000

시              5,000

101 인건비 10,000 10,000 0

국              5,000

시              5,000

04 기간제근로자등보수 10,000 10,000 0

  ○농업기술보급정보화요원 인건비                10,000

    ▷기본급                 4,790  47,900원*1인*100일



부서: 농업지도과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업 인프라 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국              2,395

시              2,395

    ▷주휴수당                 1,150  47,900원*1인*24일

국                575

시                575

    ▷연차수당                   384  47,900원*1인*8일

국                192

시                192

    ▷상여금                 1,629  47,900원*17일*2회

국                814

시                815

    ▷4대 보험료                 1,147  1,147,000원*1인

국                574

시                573

    ▷급식비 및 교통보조비                   900  100,000원*9월

국                450

시                450

고객 맞춤형 정보화 교육 49,800 49,800 0

201 일반운영비 43,800 43,800 0

01 사무관리비 41,800 41,800 0

  ○1 일반수용비                 4,000

    ▷농업인 정보화교육 교재                 3,000

    ▷농업인정보화교육장 운영수용비
                1,000

  ○3 운영수당                37,800

    ▷농업인정보화교육 강사수당(주강사)
               21,600

    ▷농업인정보화교육 강사수당(보조강사)
               16,200

  10,000원*300부

        1,000,000원*1식

        40,000원*18시간*30회

        30,000원*18시간*30회

02 공공운영비 2,000 2,000 0

  ○3 시설장비 유지비                 2,000

    ▷행정장비 및 교육장비 유지관리
                2,000        2,000,000원*1식

301 일반보상금 6,000 6,000 0

10 행사실비보상금 6,000 6,000 0

  ○농업인정보화교육 보상                 6,000  5,000원*1,200식

사이버 정보화 기반구축 20,400 19,360 1,040

201 일반운영비 10,600 10,360 240

01 사무관리비 1,600 1,600 0

  ○1 일반수용비                 1,600

    ▷농업경영 전산용품                 1,600  100,000원*4종*4회

02 공공운영비 9,000 8,760 240

  ○3 시설장비 유지비                 9,000



부서: 농업지도과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업 인프라 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ▷홈페이지 유지관리(농업인)
                6,000

    ▷농업정보실 장비유지보수                 3,000

        10,000원*50농가*12월

  3,000,000원*1식

405 자산취득비 9,800 9,000 800

01 자산및물품취득비 9,800 9,000 800

  ○농촌지도기관 정보인프라(분권사업)                 9,800

    ▷PC                 9,800  1,400,000원*7대

품목별 농업인 연구모임 육성 112,750 113,500 △750

201 일반운영비 5,750 3,500 2,250

01 사무관리비 5,750 3,500 2,250

  ○1 일반운영비                 2,000

    ▷품목별농업인연구모임 워크숍 교재
                2,000

  ○3 운영수당                 3,750

    ▷품목별 농업인 연구모임 강사수당
                3,750

        2,000,000원*1회

        150,000원*25회

206 재료비 10,000 9,200 800

01 재료비 10,000 9,200 800

  ○품목별농업인연구모임 전시회 및 실습재료
               10,000      400,000원*25개회

301 일반보상금 17,000 15,800 1,200

10 행사실비보상금 17,000 15,800 1,200

  ○품목별농업인연구모임 워크숍 보상
                2,000

  ○품목별농업인연구모임 과제활동 보상금
               15,000

      5,000원*400인

      200,000원*25개회*3회

307 민간이전 20,000 20,000 0

04 민간행사보조 20,000 20,000 0

  ○품목별농업인연구모임 원주농축산물 소비자만
    남의날 행사                20,000      20,000,000원*1회

402 민간자본이전 60,000 65,000 △5,000

01 민간자본보조 60,000 65,000 △5,000

  ○품목별 연구회 현장 애로과제 지원
               60,000      20,000,000*3개연구회

농업인전문(평생)교육 285,700 261,650 24,050

국             57,150

시            228,550

농업전문인력양성(농업지도) 114,300 103,300 11,000

국             57,150

시             57,150

101 인건비 13,400 12,000 1,400

국              6,700

시              6,700



부서: 농업지도과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업인전문(평생)교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

04 기간제근로자등보수 13,400 12,000 1,400

  ○농업인대학운영 보조요원 인건비                13,400

    ▷기본급                 7,106  37,400원*1인*190일

국              3,553

시              3,553

    ▷주휴수당                 1,347  37,400원*1인*36일

국                674

시                673

    ▷연차수당                   337  37,400원*1인*9일

국                168

시                169

    ▷상여수당                 1,571  37,400원*1인*21일*2월

국                785

시                786

    ▷급식비 및 교통보조비                   900  100,000원*9월

국                450

시                450

    ▷4대 보험료                 2,139  2,139,000원*1인

국              1,070

시              1,069

201 일반운영비 43,200 49,800 △6,600

국             21,600

시             21,600

01 사무관리비 43,200 49,800 △6,600

  ○1 일반수용비                24,000

    ▷실용기술교육 교재제작                 8,000  10,000원*800권

국              4,000

시              4,000

    ▷농심교육 교재 제작                 2,000  10,000원*200권

국              1,000

시              1,000

    ▷농업인대학 운영                14,000

      Ο교육교재 원고료
                8,000          125,000원*16인*4개학과

국              4,000

시              4,000

      Ο상패,상장,현수막 등
                6,000          1,500,000원*4개학과

국              3,000

시              3,000

  ○3 운영수당                17,800

    ▷품목별 단기교육 강사수당                 4,000  200,000원*20인

국              2,000

시              2,000

    ▷농심교육 강사 수당                 1,000  200,000원*5인

국                500

시                500



부서: 농업지도과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업인전문(평생)교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ▷농업인대학 운영 강사수당
               12,800        200,000원*16인*4개학과

국              6,400

시              6,400

  ○6 임차료                 1,400

    ▷농촌여성리더 양성교육 행사 차량 임차료
                1,400        700,000원*2대

국                700

시                700

202 여비 17,700 14,200 3,500

국              8,850

시              8,850

01 국내여비 17,700 14,200 3,500

  ○전문능력개발 활동지원                16,700

    ▷전문지도연구회원                13,500  500,000원*27인

국              6,750

시              6,750

    ▷지도공무원 단기 전문 연수
                3,200        3,200,000원*1인

국              1,600

시              1,600

  ○농업인대학 운영                 1,000

    ▷농업인대학 현장학습 추진                 1,000  200,000원*5인

국                500

시                500

206 재료비 6,000 6,000 0

국              3,000

시              3,000

01 재료비 6,000 6,000 0

  ○농업인대학운영 실습재료 및 기자재 구입
                6,000      1,500,000원*4개학과

국              3,000

시              3,000

301 일반보상금 34,000 21,300 12,700

국             17,000

시             17,000

10 행사실비보상금 34,000 21,300 12,700

  ○생활문화(정보화)교육 보상                 4,000  5,000원*800인

국              2,000

시              2,000

  ○농촌지도자 양성교육 보상                 1,600  1,600,000원*1식

국                800

시                800

  ○생활지도자 양성교육 보상                 3,600  3,600,000원*1식

국              1,800

시              1,800

  ○품목별연구회 육성 보상
               10,000      400,000원*25개연구회



부서: 농업지도과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업인전문(평생)교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국              5,000

시              5,000

  ○농심교육 참가자 급식 보상                 1,000  5,000원*200인

국                500

시                500

  ○품목별단기교육 현장학습 참가자 보상
                1,000      1,000,000원*1개소

국                500

시                500

  ○농업인대학 운영 보상                12,800  12,800,000원*1개소

국              6,400

시              6,400

농업인대학 53,200 50,400 2,800

201 일반운영비 30,400 27,600 2,800

01 사무관리비 30,400 27,600 2,800

  ○1 일반수용비                17,600

    ▷농업인대학 교육 교재
                4,000

    ▷농업인대학운영 유인물 및 현수막, 상패 제
      작                 4,000

    ▷농업인대학 교육교재 원고료
                9,600

  ○3 운영수당                12,800

    ▷농업인대학 강사수당
               12,800

        1,000,000원*4개학과

        1,000,000원*4개학과

        150,000원*16인*4개학과

        200,000원*16인*4개학과

206 재료비 2,800 2,800 0

01 재료비 2,800 2,800 0

  ○농업인대학 실습재료 및 기자재 구입
                2,800      700,000원*4개학과

301 일반보상금 20,000 20,000 0

10 행사실비보상금 20,000 20,000 0

  ○농업인대학운영 보상                20,000  5,000,000원*4개학과

품목별 단기교육 30,000 29,250 750

201 일반운영비 15,000 14,250 750

01 사무관리비 15,000 14,250 750

  ○1 일반수용비                 9,000

    ▷품목별농업인상설교육 교재
                5,000

    ▷품목별농업인상설교육 교재 원고료
                3,000

    ▷품목별단기교육 현수막 및 홍보물 제작
                1,000

  ○3 운영수당                 6,000

    ▷품목별농업인상설교육 강사수당
                4,500

        10,000원*500부

        150,000원*20인

        1,000,000원*1식

        150,000원*1인*30회



부서: 농업지도과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업인전문(평생)교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ▷당면과제 현장교육 강사수당
                1,500        150,000원*1인*10회

301 일반보상금 15,000 15,000 0

10 행사실비보상금 15,000 15,000 0

  ○품목별농업인상설교육 현지연찬교육 보상
                3,000

  ○당면과제 현장교육 참석자 보상
                2,000

  ○농업인실용기술교육(중앙) 참석자 여비
                1,000

  ○미래농업교육원 입교자 보상                 9,000

      10,000원*300인

      10,000원*200인

      100,000원*10인

  90,000원*100인

실용기술 교육 54,600 54,700 △100

201 일반운영비 30,600 30,700 △100

01 사무관리비 30,600 30,700 △100

  ○1 일반수용비                26,700

    ▷새해농업인실용기술교육 교재 제작
               20,000

    ▷원주농업핵심리더양성과정 교육교재 제작
                  800

    ▷농업마케팅 및 상품화 실용교육 교재제작
                  800

    ▷새해농업인실용기술교육 교재 원고료
                5,100

  ○3 운영수당                 3,900

    ▷새해농업인실용기술교육 강사수당
                1,600

    ▷GAP농업인교육 강사수당
                  300

    ▷농업마케팅 및 상품화 실용화교육 강사수당
                1,000

    ▷원주농업 핵심리더 양성과정교육 강사수당
                1,000

        10,000원*2,000부

        20,000원*40부

        20,000원*40부

        5,100,000원*1식

        200,000원*8회*1인

        150,000원*1인*2회

        200,000원*1인*5회

        200,000원*1인*5회

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

  ○실용기술교육 실습재료 및 자재구입
                2,000      500,000원*4과정

301 일반보상금 22,000 22,000 0

10 행사실비보상금 22,000 22,000 0

  ○새해농업인 실용교육 참석자 급식보상
               20,000

  ○농업인수출품목농가 벤치마킹 보상
                1,000

  ○GAP농업인교육 참석자 보상
                1,000

      5,000원*4,000인

      1,000,000원*1식

      5,000원*100인*2회

귀농·귀촌교육 28,600 17,000 11,600



부서: 농업지도과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업인전문(평생)교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 26,600 15,000 11,600

01 사무관리비 26,600 15,000 11,600

  ○1 일반수용비                 8,000

    ▷귀농·귀촌교육 교재제작                 8,000

  ○3 운영수당                18,600

    ▷귀농·귀촌교육 강사수당
                2,600

    ▷귀농·귀촌 멘토 강사수당
               16,000

  20,000원*400부

        200,000원*13인*1회

        100,000원*20인*8회

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

  ○귀농·귀촌교육 실습재료 및 자재구입
                2,000      2,000,000원*1식

농업핵심 전략탐색 교육 5,000 7,000 △2,000

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

  ○1 일반수용비                 4,000

    ▷원주농업핵심 전략탐색 전문강좌 교재 원고
      료                 1,000

    ▷현수막 및 수료증 등 제작
                1,000

    ▷원주농업핵심전략탐색 전문강좌 교재 제작
                2,000

  ○3 운영수당                 1,000

    ▷원주농업핵심 전략탐색 전문강좌 강사수당
                1,000

        200,000원*5인

        1,000,000원*1식

        2,000,000원*1식

        200,000원*5인*1회

농업인 단체 육성 227,076 228,776 △1,700

도             12,700

시            214,376

농업인의날 행사 개최 50,000 50,000 0

307 민간이전 50,000 50,000 0

04 민간행사보조 50,000 50,000 0

  ○농업인의날 행사(삼토문화제)지원
               50,000      50,000,000원*1식

농촌지도자 육성 68,276 60,276 8,000

201 일반운영비 21,800 12,800 9,000

01 사무관리비 1,800 1,800 0

  ○1 일반수용비                 1,000

    ▷농촌지도자 워크숍 교재                 1,000

  ○3 운영수당                   800

    ▷농촌지도자 워크숍 강사수당
                  800

  1,000,000원*1식

        400,000원*2인*1회



부서: 농업지도과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업인 단체 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

02 공공운영비 17,000 8,000 9,000

  ○1 공공요금 및 제세                 1,000

    ▷농업인의 날 기념조형물시설 재해보상 공제
      보험                 1,000

  ○3 시설정비 유지비                16,000

    ▷농업인의 날 기념조형물                16,000

      Ο청소용역                 8,000

      Ο조형물 보수                 8,000

        1,000,000원*1식

  50,000원*160㎡

  8,000,000원*1식

03 행사운영비 3,000 3,000 0

  ○농업인단체 행사 및 교육, 회의(유인물,현수
    막등)                 3,000      3,000,000원*1개소

206 재료비 6,000 6,000 0

01 재료비 6,000 6,000 0

  ○농업인단체 휴경지 생산화
                6,000      2,000,000원*3개소

301 일반보상금 40,476 41,476 △1,000

10 행사실비보상금 40,476 41,476 △1,000

  ○농업인단체 농업관련 행사참석                 8,000

    ▷중앙                 5,000

    ▷도                 3,000

  ○농촌지도자 원주농업발전방향 워크숍
                6,000

  ○농촌지도자 하계수련대회                 3,000

  ○농촌지도자 회의 및 교육참석                 6,600

    ▷연합회                 1,200

    ▷읍면동회                 5,400

  ○농업전문인력양성(분권사업)                 2,076

    ▷지방농촌지도자회 지원                 2,076

  ○선도농업인 품목별 농업현장 벤치마킹
                4,800

  ○한국농촌지도자 중앙대회 참석
               10,000

  100,000원*25인*2단체

  50,000원*30인*2단체

      15,000원*200인*2일

  15,000원*200인

  10,000원*20인*6회

  5,000원*30인*12개회*3회

  2,076,000원*1개회

      10,000원*40인*12개회

      100,000원*100인

청소년육성 교육행사 89,800 99,800 △10,000

201 일반운영비 5,200 5,200 0

01 사무관리비 400 400 0

  ○3 운영수당                   400

    ▷4-H과제교육 강사수당                   400  100,000원*4인*1회

03 행사운영비 4,800 4,800 0

  ○4-H교육행사                 4,800

    ▷일반수용비(유인물, 현수막, 상패 등)
                1,500

    ▷강사수당                 1,800

    ▷차량 임차료                 1,500

        500,000원*3회

  200,000원*3인*3회

  500,000원*3회



부서: 농업지도과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업인 단체 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

206 재료비 41,100 41,100 0

01 재료비 41,100 41,100 0

  ○4-H 기능과제교육 실습재료(분권사업)
                3,200

  ○학생4-H회 과제활동 실습재료(분권사업)
               19,500

  ○특성화 4-H 시범영농 과제활동 재료(분권사업
    )                 6,400

  ○영농4-H시범영농(분권사업)                12,000

    ▷학교4-H회 과제활동 지원
               12,000

      20,000원*40인*4회

      1,500,000원*13개소

      800,000원*8개소

        2,000,000원*6개소

301 일반보상금 25,500 25,500 0

10 행사실비보상금 23,500 23,500 0

  ○4-H 3대교육행사                17,500

    ▷청소년의달 행사                 3,000

    ▷경진대회                 3,500

      Ο시                 2,000

      Ο중앙                 1,500

    ▷하계수련대회                11,000

      Ο시                 8,000

      Ο도                 1,500

      Ο중앙                 1,500

  ○4-H 농업관련행사 참석                 2,500

    ▷도                 1,500

    ▷중앙                 1,000

  ○농업전문인력양성                 1,500

    ▷농촌청소년진로지도교육(분권사업)
                1,500

  ○영농4-H 현지농장 기술연찬                 2,000

  15,000원*200인

  10,000원*200인

  100,000원*15인

  40,000원*200인

  100,000원*15인

  100,000원*15인

  50,000원*30인

  50,000원*20인

        37,500원*40인*1일

  100,000원*20인

12 기타보상금 2,000 2,000 0

  ○4-H경진대회 및 학습단체 우수회원 시상
                2,000      50,000원*40점

307 민간이전 10,000 10,000 0

02 민간경상보조 10,000 10,000 0

  ○농업전문인력양성(분권사업)                10,000

    ▷지방4-H단체 지원                10,000  10,000,000원*1개회

402 민간자본이전 8,000 18,000 △10,000

01 민간자본보조 8,000 18,000 △10,000

  ○한농대졸업생 스타농업인 육성
                8,000      10,000,000원*1개소*80/100

4-H 시범영농 지원 5,000 3,000 2,000

도              1,500

시              3,500



부서: 농업지도과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업인 단체 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

206 재료비 5,000 3,000 2,000

도              1,500

시              3,500

01 재료비 5,000 3,000 2,000

  ○4-H시범영농지원(학교)                 5,000  1,000,000원*5개소

도              1,500

시              3,500

농촌지도자 농업인신문 구독 지원 14,000 15,700 △1,700

도             11,200

시              2,800

201 일반운영비 14,000 15,700 △1,700

도             11,200

시              2,800

01 사무관리비 14,000 15,700 △1,700

  ○1 일반수용비                14,000

    ▷농촌지도자 농업인신문 우송료 지원
               14,000        40,000원*350인

도             11,200

시              2,800

농기계서비스 향상 1,138,953 461,263 677,690

국              1,500

시          1,137,453

농기계훈련사업 3,000 49,000 △46,000

국              1,500

시              1,500

201 일반운영비 500 480 20

국                250

시                250

01 사무관리비 400 380 20

  ○3 운영수당                   400

    ▷농기계 현장이용기술교육 강사수당
                  400        50,000원*4인*2시간

국                200

시                200

03 행사운영비 100 100 0

  ○농기계 현장이용기술교육                   100  50,000원*2회

국                 50

시                 50

301 일반보상금 2,500 2,520 △20

국              1,250

시              1,250

10 행사실비보상금 2,500 2,520 △20

  ○농기계 현장이용기술교육 보상
                2,500      25,000원*100인

국              1,250

시              1,250



부서: 농업지도과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농기계서비스 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

농업기계수리소 및 임대사업소 운영 401,953 412,263 △10,310

101 인건비 83,843 49,153 34,690

04 기간제근로자등보수 83,843 49,153 34,690

  ○농업기계 수리보조요원                82,563

    ▷기본급                45,699

    ▷주휴수당                 9,002

    ▷연차수당                 2,078

    ▷상여금                15,233

    ▷급식비 및 교통보조비                 3,600

    ▷4대 보험료                 6,951

  ○피복비                   800

  ○안전화                   480

  57,700원*4인*198일

  57,700원*4인*39일

  57,700원*4인*9일

  57,700원*4인*22일*3회

  100,000원*4인*9회

  6,951,000원*1식

  100,000원*4인*2회

  60,000원*4인*2회

201 일반운영비 113,270 108,730 4,540

01 사무관리비 2,240 2,240 0

  ○4 피복비                 2,240

    ▷농업기계수리교육요원                 2,240

      Ο작업복(하복, 동복)                 1,400

      Ο안전화                   840

  100,000원*7인*2회

  60,000원*7인*2회

02 공공운영비 111,030 106,490 4,540

  ○1 공공요금 및 제세                 9,130

    ▷농업기계 대여장비 보험료(콤바인등 217대)
                6,000

    ▷농업기계수리 자동차 보험료(화물3대)
                1,500

    ▷지게차 보험료                   320

    ▷농업기계수리 자동차 검사료(화물3대)
                  150

    ▷지게차 검사료                    40

    ▷환경개선부담금(자동차 3대)
                  400

    ▷농업기계순회수리 및 임대사업 무선인터넷
      사용료                   720

  ○3 시설장비 유지비                90,000

    ▷농업기계교육 및 임대장비 유지
               86,800

    ▷농업기계격납고 및 상설수리소 시설 유지
                2,000

    ▷농업기계임대사업 프로그램운영 유지비(농
      부프로그램)                 1,200

  ○4 차량선박비                11,900

    ▷화물중형                 7,000

    ▷화물소형                 2,800

    ▷지게차                 2,100

        6,000,000원*1식

        1,500,000원*1식

  320,000원*1식

        25,000원*3대*2회

  40,000원*1식

        400,000원*1식

        30,000원*2대*12월

        400,000원*217대

        2,000,000원*1개소

        100,000원*12월

  5,000,000원*2대*70/100

  4,000,000원*1대*70/100

  3,000,000원*1대*70/100



부서: 농업지도과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농기계서비스 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

202 여비 13,440 13,440 0

01 국내여비 13,440 13,440 0

  ○농업기계순회수리업무추진 여비
               13,440      1,120,000원*12월

206 재료비 100,700 98,900 1,800

01 재료비 100,700 98,900 1,800

  ○농업기계 순회수리 및 상설수리                79,000

    ▷부품                70,000

    ▷공구                 4,500

    ▷소모품(볼트,너트,장갑 등)
                4,500

  ○농업기계 임대장비 부품구입
               21,700

  10,000원*7,000점

  300,000원*15종

        15,000원*300점

      100,000원*217대

405 자산취득비 90,700 142,040 △51,340

01 자산및물품취득비 90,700 142,040 △51,340

  ○농업기계 훈련사업(분권사업)                90,000

    ▷콤바인                90,000

  ○문서파쇄기(농업기계 수리 및 임대사업소)
                  700

  45,000,000원*2대

      700,000원*1대

농업기계임대사업 734,000 0 734,000

401 시설비및부대비 734,000 0 734,000

01 시설비 700,000 0 700,000

  ○농업기계 보관시설 부지매입비(잔금)
              600,000

  ○농업기계 보관시설 실시설계비
              100,000

      600,000,000원*1식

      100,000,000원*1식

02 감리비 25,000 0 25,000

  ○농업기계 보관시설 건립 감리비
               25,000      25,000,000*1식

03 시설부대비 9,000 0 9,000

  ○농업기계 보관시설 건립 시설부대비
                9,000      9,000,000원*1식

농촌자원개발 및 활용 332,330 116,230 216,100

국             15,000

광            100,000

도             16,500

시            200,830

자원활용 기술보급 14,720 33,470 △18,750

201 일반운영비 7,420 8,320 △900

01 사무관리비 7,420 8,320 △900

  ○1 일반수용비                 1,500

    ▷체험학습 농어촌관광박람회 참여용 홍보전
      단 및 현수막 제작                 1,500        1,500원*1,000부



부서: 농업지도과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농촌자원개발 및 활용 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○3 운영수당                   920

    ▷농촌체험 심화교육 강사수당
                  920

  ○6 임차료                 5,000

    ▷원주농촌체험농가 체험학습 농어촌 관광박
      람회 참여                 5,000

        230,000원*2인*2회

        2,500,000원*2부스*1회

206 재료비 2,500 13,350 △10,850

01 재료비 2,500 13,350 △10,850

  ○원주농촌체험농가 체험학습 농어촌 관광박람
    회 참여용 체험 재료비                 2,500      5,000원*5종*100개

301 일반보상금 4,800 4,800 0

10 행사실비보상금 4,800 4,800 0

  ○체험학습 농촌관광 박람회 참석 및 벤치마킹
    보상                 4,800      120,000원*40인

생활개선회 육성 21,350 20,600 750

201 일반운영비 3,100 3,100 0

01 사무관리비 1,100 1,100 0

  ○3 운영수당                 1,100

    ▷생활개선회 과제교육 강사수당
                1,100        110,000원*10개회

03 행사운영비 2,000 2,000 0

  ○생활개선회 행사운영                 2,000  2,000,000원*1개소

206 재료비 5,250 4,500 750

01 재료비 5,250 4,500 750

  ○생활개선회 과제교육재료
                5,250      15,000원*35인*10회

301 일반보상금 3,000 3,000 0

10 행사실비보상금 3,000 3,000 0

  ○생활개선회원 교육 및 회의참가 보상
                3,000      10,000원*30인*10개회

307 민간이전 10,000 10,000 0

02 민간경상보조 10,000 10,000 0

  ○농촌여성 건강수련대회                10,000  10,000,000원*1식

농촌여성 생활기술교육 19,060 25,960 △6,900

201 일반운영비 9,700 12,600 △2,900

01 사무관리비 8,000 5,600 2,400

  ○3 운영수당                 8,000

    ▷농촌여성 생활기술교육 강사수당
                8,000        100,000원*10과목*8회

02 공공운영비 1,700 7,000 △5,300

  ○2 연료비                   700



부서: 농업지도과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농촌자원개발 및 활용 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ▷농산물 가공 실습교육용 연료(LPG)
                  700

  ○3 시설장비유지비                 1,000

    ▷농산물가공실습관 시설유지
                1,000

        70,000원*10통

        1,000,000원*1식

301 일반보상금 9,360 9,360 0

10 행사실비보상금 9,360 9,360 0

  ○생활개선 실적평가 실비보상(도)
                2,400

  ○농촌여성 교육참가 실비보상(중앙,도)
                4,160

  ○농촌여성마인드함양교육참가실비보상
                2,800

      60,000원*40인

      80,000원*52인

      40,000원*35인*2회

농촌전통자원 맥잇기 시범(기술보급) 30,000 0 30,000

국             15,000

시             15,000

207 연구개발비 19,500 0 19,500

국             10,000

시              9,500

01 연구용역비 19,500 0 19,500

  ○농촌전통자원 발굴조사 및 D/B구축
               19,500      19,500,000원*1식

국             10,000

시              9,500

307 민간이전 10,500 0 10,500

국              5,000

시              5,500

02 민간경상보조 10,500 0 10,500

  ○원주전통자원연구회 육성                10,500  10,500,000원*1식

국              5,000

시              5,500

전문능력개발 7,200 7,200 0

201 일반운영비 1,500 1,500 0

01 사무관리비 1,500 1,500 0

  ○3 운영수당                 1,500

    ▷생활기술연구회 과제교육 강사수당(분권사
      업)                 1,500        150,000원*10회

206 재료비 3,700 3,700 0

01 재료비 3,700 3,700 0

  ○생활기술연구회 교육재료(3개회)
                3,000

  ○생활개선 평가회 출품 재료                   700

      200,000원*3개회*5회

  70,000원*10종

301 일반보상금 2,000 2,000 0

10 행사실비보상금 2,000 2,000 0



부서: 농업지도과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농촌자원개발 및 활용 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○생활기술연구회 전문능력개발 벤치마킹 보상(
    분권사업)                 2,000      50,000원*40인

농업인소규모 창업 기술지원 100,000 0 100,000

광             50,000

시             50,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

광             50,000

시             50,000

01 민간자본보조 100,000 0 100,000

  ○농업인소규모 창업 활동 지원
              100,000      100,000,000원*1개소

광             50,000

시             50,000

향토음식 자원화 100,000 0 100,000

광             50,000

시             50,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

광             50,000

시             50,000

01 민간자본보조 100,000 0 100,000

  ○농가맛집 조성               100,000  100,000,000원*1개소

광             50,000

시             50,000

농촌여성 창업사업 기반확충 35,000 0 35,000

도             15,000

시             20,000

402 민간자본이전 35,000 0 35,000

도             15,000

시             20,000

01 민간자본보조 35,000 0 35,000

  ○농촌여성창업사업 기반확충
               35,000      35,000,000원*1개소

도             15,000

시             20,000

농촌교육농장 활성화 지원 5,000 0 5,000

도              1,500

시              3,500

307 민간이전 5,000 0 5,000

도              1,500

시              3,500

02 민간경상보조 5,000 0 5,000

  ○농촌교육농장 활성화 지원                 5,000  5,000,000원*1식

도              1,500

시              3,500

건강하고 활기찬 농촌생활 235,200 231,350 3,850

광             75,000



부서: 농업지도과
정책: 농촌 인력육성
단위: 건강하고 활기찬 농촌생활 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도              6,040

시            154,160

농촌건강장수마을육성 100,000 50,000 50,000

광             50,000

시             50,000

307 민간이전 40,000 20,000 20,000

광             20,000

시             20,000

02 민간경상보조 40,000 20,000 20,000

  ○농촌건강장수마을 건강학습프로그램 및 경제
    활동 지원                40,000      20,000,000원*2개소

광             20,000

시             20,000

402 민간자본이전 60,000 30,000 30,000

광             30,000

시             30,000

01 민간자본보조 60,000 30,000 30,000

  ○농촌건강장수마을 장수환경조성
               60,000      30,000,000원*2개소

광             30,000

시             30,000

농업인 건강관리실 운영비 지원 40,000 40,000 0

307 민간이전 40,000 40,000 0

02 민간경상보조 40,000 40,000 0

  ○농업인건강관리실 운영비 지원(전기요금, 공
    공요금 등)                40,000      40,000,000원*1식

농업인 건강관리 프로그램 운영 15,000 7,000 8,000

201 일반운영비 15,000 7,000 8,000

01 사무관리비 15,000 7,000 8,000

  ○3 운영수당                15,000

    ▷겨울철 농업인 건강 체조보급 강사수당
               15,000        100,000원*10지역*15회

농업인건강관리실 운영 18,000 19,500 △1,500

도              3,600

시             14,400

307 민간이전 18,000 19,500 △1,500

도              3,600

시             14,400

02 민간경상보조 18,000 19,500 △1,500

  ○농업인건강관리실 운영비 지원
               18,000      1,500,000원*12개소

도              3,600

시             14,400

생활개선회 신문보급 12,200 11,850 350

도              2,440



부서: 농업지도과
정책: 농촌 인력육성
단위: 건강하고 활기찬 농촌생활 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시              9,760

201 일반운영비 12,200 11,850 350

도              2,440

시              9,760

01 사무관리비 12,200 11,850 350

  ○1 일반수용비                12,200

    ▷생활개선회원 신문보급                12,200  25,000원*488인

도              2,440

시              9,760

농작업 환경개선 편이장비 지원 50,000 100,000 △50,000

광             25,000

시             25,000

301 일반보상금 1,000 2,000 △1,000

광                500

시                500

10 행사실비보상금 1,000 2,000 △1,000

  ○농작업 환경개선 편이장비 사업 사전교육 및
    평가                 1,000      1,000,000원*1개소

광                500

시                500

307 민간이전 5,000 10,000 △5,000

광              2,500

시              2,500

02 민간경상보조 5,000 10,000 △5,000

  ○농작업 환경개선 편이장비 개선 컨설팅
                5,000      5,000,000원*1개소

광              2,500

시              2,500

402 민간자본이전 44,000 88,000 △44,000

광             22,000

시             22,000

01 민간자본보조 44,000 88,000 △44,000

  ○농작업 환경개선 편이장비 보급
               44,000      44,000,000원*1식

광             22,000

시             22,000

농촌지도 기반조성 113,823 42,955 70,868

광             35,000

시             78,823

직원 전문능력 향상 19,500 19,500 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

  ○1 일반수용비                 3,000

    ▷직원 1인1연구과제보고서 발간
                3,000        30,000원*100부



부서: 농업지도과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농촌지도 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

207 연구개발비 16,500 16,500 0

03 시험연구비 16,500 16,500 0

  ○1인1연구과제 수행 연구개발                16,500  500,000원*33인

우수농특산물 홍보 24,323 23,455 868

201 일반운영비 24,323 23,255 1,068

01 사무관리비 12,000 12,000 0

  ○1 일반수용비                12,000

    ▷농업기술정보 "치악농업" 발간
               12,000        1,000원*1,000부*12월

02 공공운영비 12,323 11,255 1,068

  ○1 공공요금 및 제세                 7,540

    ▷농업기술정보 "치악농업" 발송 우편료
                5,880

    ▷환경개선부담금(자동차 2대)                   160

    ▷자동차 보험료(화물 2대)                 1,400

    ▷자동차검사료(화물 2대)                   100

  ○4 차량선박비                 4,783

    ▷화물소형                 4,783

        700원*700부*12월

  80,000원*2대

  700,000원*2대

  25,000원*2대*2회

  3,416,000원*2대*70/100

농촌지도장비 지원 70,000 0 70,000

광             35,000

시             35,000

405 자산취득비 70,000 0 70,000

광             35,000

시             35,000

01 자산및물품취득비 70,000 0 70,000

  ○지역농촌지도사업 활성화 지원                70,000

    ▷다목적방제기 및 차량                70,000  70,000,000원*1식

광             35,000

시             35,000

행정운영경비(농업지도과) 83,318 82,401 917

인력운영비(농업지도과) 43,622 42,505 1,117

인력운영비(농업지도과) 43,622 42,505 1,117

101 인건비 43,622 42,505 1,117

01 보수 43,622 42,505 1,117

  ○시간외근무수당                43,622  8,078원*18인*300시간

기본경비(농업지도과) 39,696 39,896 △200

기본경비(농업지도과) 39,696 39,896 △200

201 일반운영비 16,296 16,496 △200

01 사무관리비 14,856 14,856 0

  ○1 일반수용비                12,000

    ▷부서운영수용비                12,000  1,000,000원*12월



부서: 농업지도과
정책: 행정운영경비(농업지도과)
단위: 기본경비(농업지도과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○5 급량비                 2,856

    ▷야간.휴일근무                 2,856  7,000원*17인*2회*12월

02 공공운영비 1,440 1,640 △200

  ○1 공공요금 및 제세                 1,440

    ▷우편요금                 1,440  120,000원*12월

202 여비 19,200 19,200 0

01 국내여비 19,200 19,200 0

  ○기본업무수행여비(10인)                19,200  1,600,000원*12월

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

  ○부서운영업무추진비(18인)                 4,200  350,000원*12월


